CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, empresa pública federal, qualificada na inicial, propõe a presente

Ação Ordinária, em face de RICARDO RIBEIRO SILVA, CPF 219.294.108-08, qualificado na inicial,

objetivando que o réu seja condenado ao pagamento da importância de R$ 24.380,10 (vinte e quatro mil, trezentos

e oitenta reais e dez centavos), atualizado para 09/02/2006. Alega que o réu, de 06/10/2004 a 13/10/2004,

utilizando-se da senha da Gerente de Atendimento e Relacionamento Essencial, Maria Fátima Porto Amaral,

alterou e cadastrou novas senhas de vários cartões de movimentação bancária enviados aos clientes e devolvidos

[...]

Realizaram-se novamente os depoimentos

pessoais; as partes reiteraram as alegações finais (fls. 585/592). É O RELATÓRIO. DECIDO. Trata-se a presente

de ação ordinária de cobrança, na qual autora objetiva que o réu seja condenado ao pagamento da importância de

R$ 24.380,10 (vinte e quatro mil, trezentos e oitenta reais e dez centavos), atualizado para 09/02/2006. No

presente caso, o réu foi procurado em diversos endereços (fl. 425v. - 10/03/2007; fl. 462 - 30/08/2008; fl. 474 -

03/03/2010; fl. 500 - 11/01/2011; fl. 515 - 21/02/2012), até que, às fls. 521/522, em 17/09/2012, se deu por citado.

[...]

o valor de cada parcela mensal a que faria jus o beneficiário e não o montante integral que lhe foi creditado. 2. As

verbas trabalhistas decorreram da perda do emprego, razão pela qual descabe incidência de IR sobre os juros

moratórios. 3. Considerando que o valor da causa atualizado perfaz R$ 10.020,31 (dez mil, vinte reais e trinta e

um centavos), impõe-se a condenação da União ao pagamento da verba honorária em 10% (dez por cento) sobre o

valor da condenação, montante que não ultrapassa R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme entendimento

esposado pela E. Sexta Turma desta Corte, e condiz com o grau de zelo do profissional e a complexidade da causa

[...]

GERALDO DA SILVA ANDRADE, qualificado nos autos, propõe a presente ação ordinária,

com pedido de antecipação de tutela, em face da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, objetivando provimento que

determine à ré que suspenda imediatamente o contrato de empréstimo consignado nº 4679.11063-81, no valor de

R$41.917,02 (quarenta e um mil, novecentos e dezessete reais e dois centavos), bem como os descontos das

respectivas parcelas em seu contracheque, além das contas poupança e correntes sob os nºs. 4679.013.717-5 e

4679.001.21641-2, da agência nº 4679-5. É o relatório. Decido. Os documentos que instruíram a inicial